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 چکیده

 هایهای برابری در جامعه است. آثار سیاستگذارییکی از اهداف اصلی دخالت دولت در اقتصاد بهبود شاخص

باشد. در این مقاله گذاران برخوردار میجامعه از اهمیت بالایی نزد سیاستهای عدالت در اقتصادی بر شاخص

و ( CGE)پذیر ا استفاده از مدل تعادل عمومی محاسبهب ها بر شاخص برابری رفاهی در جامعهآثار اصلاح یارانه

ماتریس  سازی عددی اقتصاد به شکلبا شبیه CGEهای شود. مدلبررسی می (EV)شاخص تغییرات معادل 

عددی روشنی از  اندازثر بر رفاه خانوارها و ارائه چشمؤ، قادر به ارزیابی نیروهای م(SAM)حسابداری اجتماعی 

منظور بررسی موضوع تحقیق در این مقاله ده سناریوی باشند. بههای اقتصادی میگذاریستآثار رفاهی سیا

ای هصورت مرحلهای غیرمستقیم بهسازی شده است. در قسمت اول تحقیق، یارانهها شبیهمتفاوت اصلاح یارانه

یرمستقیم و بازپرداخت های غزمان کل یارانهکاهش یافته و در قسمت دوم، پنج سناریوی متفاوت از کاهش هم

برابری رفاهی در جامعه  سازی شده و آثار آنها بر شاخصهای تولیدی و دولت شبیهنقدی آنها به خانوارها، بخش

ها، شکاف رفاهی خانوارها در همه کنند که با اصلاح یارانهبینی میبررسی شده است. نتایج این تحقیق پیش

یابد. یکی از نتایج مهم این تحقیق این است فاهی در جامعه بهبود میسناریوها کاهش یافته و شاخص برابری ر

های آزاد شده، شاخص برابری رفاهی در جامعه بزرگتر که با کاهش سهم دولت و تولید از بازپرداخت یارانه

شود. همچنین مقایسه نتایج سناریوهای بررسی شده حاکی از آن است که شاخص نابرابری رفاهی در می

 یابد.ای بازپرداخت یارانه نقدی بیشتر از سناریوهای بدون بازپرداخت، کاهش میسناریوه
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 مقدمه. 1
ادی و ـران اقتصـنظصاحبرین اهداف دخالت دولت در اقتصاد، برقراری عدالت است. ـیکی از مهمت

ای هعلوم انسانی نظرات متفاوتی در مورد عدالت و برابری دارند. در نیم قرن گذشته برابری از جنبه
 دانان بوده است. اما پذیرش برابری درها، مورد توجه اقتصادمختلف: برابری درآمد، رفاه، منابع و فرصت

باشد. به این معنی که اگر هدف از عدالت ها میجنبهی قبول نابرابری در سایر مفهومی خاص به منزله
ها، منابع و رفاه پذیرفته شود )حقیقی و مرتضوی برابری درآمد باشد، باید نابرابری از منظر فرصت

 (. 2232کاخکی، 
ها وجود دارد، اما برابری از منظر درآمدی و رفاه هرچند که نظرات متفاوتی در مورد برابری فرصت

ها و منابع نیازمند مطالعات ها جهت برابری فرصتهای پیرامون تلاش دولتباشـد. بح  می ترروشـن 
باشد. افزایش رفاه خانوارهای فرودست جامعه و بهتر باشد و مورد بح  این تحقیق نمیخاص خود می

ــورها های یارانهکردن توزیع درآمد از مهمترین دلایل برنامه دخالت یکی از ابزارهای  عنوانبهای کشـ
ای به اهداف خود ها تا چه اندازهی اصـلی این است که پرداخت یارانه دولت در اقتصـاد اسـت. مسـئله   

ها با دخالت در اقتصاد جهت برقراری عدالت نسبی از کارایی نزدیک بوده است؟ به عبارت دیگر دولت
باید  ایتا چه اندازه آید: کارایی اقتصادیاساسی پیش می سؤالکاهند. حال دو های اقتصادی میبخش

ای محقق شده است؟ در ایران با توجه به ها تا چه اندازهفدای عدالت شود؟ و اهداف رفاهی این برنامه
 های انرژیها در بخشکاهش مداوم ارزش پول داخلی به نسـبت پول خارجی و سیاست کنترل قیمت 

در سه دهه گذشته روند صعودی داشته های غیرمستقیم و دیگر کالاهای شـامل یارانه، پرداخت یارانه 
اســت. ایران پا از روســیه در میان کشــورهای صــادر کننده نفت بیشــترین یارانه انرژی را پرداخت  

ــولات نفتی مربو  می   می ــود. و این گروه عمدهکنـد، کـه عمـده آن به یارانه محصـ ترین گروه از شـ
)میرشــعاعی حســینی و کانکو،   باشــدمیی انرژی به دلار در جهان هاکنندگان یارانه حاملپرداخت
3123.) 

های های اقتصادی و آلودگیهای غیرمستقیم علاوه بر کاهش کارایی سایر بخشاما با پرداخت یارانه
ها به نفع اقشار کم درآمد بهینه نبوده زیست محیطی، اهداف رفاهی آنها محقق نشده و توزیع یارانه

براساس اطلاعات منتشر شده در ترازنامه انرژی مثال،  عنوانبه(. 2234نیا و همکاران، است )رحیمی
، 2234های نفتی در سال های درآمدی از یارانه فرآورده، سهم ثروتمندترین و فقیرترین دهک2234سال 

های غیرمستقیم حذف شده های تعدیل اقتصادی، یارانهدر برنامه باشد.درصد می 5/3و  7/32به ترتیب 
داخت ها پرکنندههای آزاد شده به صورت نقدی به خانوارها و تولیدقسمتی از یارانه و در برخی کشورها

ا هدف ـاف رفاهی بین آنهـها بر رفاه خانوارهای مختلف و شکار اصلاح یارانهـررسی آثـود. بـشمی
شیم. باهای مختلف میانوارها به گروهـک خـل مستلزم تفکیـباشد. جهت این تحلیاله میـاصلی این مق

درآمدی مختلف، ای ـهروهـاوت همچون گـیارهای متفـتوان خانوارها را براساس معجهت میبدین
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یم شهری و روستایی تقس در این مقاله خانوارها به خانوارهای بندی کرد.... تقسیم منطقه جغرافیایی و

 شود.ها بر رفاه آنها و برابری رفاهی بررسی میشده و آثار اصلاح یارانه
های اقتصادی اثرگذار بوده و متغیرهای طرف های غیرمستقیم بر تمام بخشاصلاح یارنه شوک

نسبی  هایهای غیر مستقیم با تغییر قیمتقرار خواهد داد. کاهش یارانه تأثیرعرضه و تقاضا را تحت 
کالاها و خدمات، دو اثر جانشینی و درآمدی بر مخارج مصرفی خانوار خواهد داشت. همچنین طرف 

گیرد. و از سوی دیگر پرداخت یارانه نقدی های تولید قرار میافزایش هزینه تأثیرعرضه اقتصاد تحت 
شود. با توجه به واکنش تمامی ها میبه خانوارها موجب اقزایش تقاضای خانوار و افزایش سطح قیمت

 2(CGE) رپذیحاسبهات متقابل آنها، مدل تعادل عمومی متأثیرعاملین اقتصادی به اجرای این سیاست و 
ای هها با در نظر گرفتن تمام بخشرسد. این مدلبرای بررسی آثار این سیاست مناسب به نظر می

اقتصادی و برآیند واکنش تمامی عاملین اقتصادی با توجه به روابط در نظر گرفته شده در مدل، نتایج 
ای هاز طرف دیگر با توجه به پیچیدگیدهند. دست میرا محاسبه کرده و چشم انداز روشنی از اقتصاد به

اشد. بخانوارها می تغییرات رفاهی ثر بر رفتار خانوارها، نیاز به ابزاری قوی جهت تحلیلؤنیروهای م
باشند که امکان بررسی دارای ساختار اقتصاد خردی محکمی می پذیرتعادل عمومی محاسبه هایمدل

مطلوبیت غیرمستقیم، تابع مخارج و تقاضای جبرانی ممکن  تغییرات رفاهی خانوارها را با توجه به تابع
 سازند.می

ها لاح یارانهرابطه اصها در کشور به بینی آثار اقتصادی اصلاح یارانهپیش در تحقیقات پیشین جهت
های شود آثار اصلاح یارانهسعی می تحقیقدر این  های عدالت در جامعه توجه نشده است.و شاخص

شنی از انداز روتواند چشمنابرابری رفاهی در جامعه بررسی شود. نتایج این مطالعه میغیرمستقیم بر 
ن جهت مسئولی ای را در اختیارگذاری یارانهتغییرات رفاهی خانوارهای شهری و روستایی پا از سیاست

 اله، ازگیری رفاه خانوارهای شهری و روستایی در این مقاخذ تصمیمات مناسب قرار دهد. برای اندازه
استفاده شده است. به همین منظور از یک مدل تعادل عمومی محاسبه  3(EV)شاخص تغییرات معادل 

استفاده شده و سپا با استفاده از نرم افزار  2(MCP)و تکنیک مسائل ترکیبی مختلط  (CGE)پذیر 
(GAMS)4  در محیط(MPSGE)5های یهای مختلف حل کرده و در انتها خروج، مدل را در سناریو

 شود. مدل تشریح می
ــناریوهای مورد مطالعه در ابتدا یارانه ــتقیم را در پنج مرحله کاهش داده و بدون در س های غیرمس

ــی   تأثیربازپرداخت یارانه نقدی  ــتایی را بررس ــهری و روس ــکاف رفاهی خانوارهای ش  آن بر رفاه و ش

                                                           
1. Computable General Equilibrium 

2. Equivalent variation 

3. Mixed Complementarity Problems 

4. General Algebraic Mathematical system 

5. Mathematical Programming System For general equilibrium 
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 دی وهای تولیه خانوارها، فعالیتهای متفاوت بمســتقیم با نســبت کنیم. و ســپا پرداخت یارانه می
ــناریوی متفاوت های غیرزمان با کاهش یارانهخـدمـاتی و همچنین دولت را هم   ــتقیم، در پنج سـ مسـ

 کنیم.سازی کرده و نتایج آن را تحلیل میشبیه
شود. پا از مروری بر پیشینه مطالعات پژوهش، در ادامه این مقاله مبانی نظری تحقیق مرور می

ی مدل و هال مورد استفاده را به طور کامل بررسی کرده و در ادامه مبنای آماری، دادهساختار مد
 شود.شود. در انتها به نتایج و بح  پرداخته میتشریح می سناریوهای مورد مطالعه

 

 مبانی نظری. 2
گر اثر طرف دیگذارد. از می تأثیررهای خرد و کلان ها، بر طرف تقاضای اقتصاد و متغیتغییر رفاه خانوار

مستقیمی بر نرخ رشد جمعیت و مهاجرت دارد. برقراری رفاه نسبی، فقر نسبی را در جامعه کاهش 
 2(IMF) المللی پولبین صندوقکید أشود و فقر زدایی مورد تدهد. فقر معضلی اجتماعی شناخته میمی

تنیدگی زیادی بین همکه در طوریهدر چند دهه گذشته قرار گرفته است. ب 3(WBG) و بانک جهانی
 (.2232منی، مؤ) وجود دارد 2(UNDP)فقر و مفهوم امنیت عمومی موردنظر برنامه عمران ملل متحد 

همچنین شکاف رفاهی بین خانوارهای شهری و روستایی اثرات شدیدی بر روی مهاجرت روستاییان، 
 عرضه نیروی کار بخش کشاورزی و تخصیص نامناسب منابع دارد.

یش شود. با افزادر اقتصاد در نظر گرفته میاولیه خود معادل مطلوبیت خانوار رفاه خانوار در شکل 
های میلادی، محققین اقتصادی در پی توسعه شاخص 2371مسائل توسعه انسانی پا از دهه 

های اقتصاد های عددی براساس مفاهیم نظری اقتصاد خرد و روشگیری رفاه برآمدند. شاخصاندازه
 باشند.های اقتصادی در جهان میگذاریسنعی دو ابزار کلی برای بررسی آثار رفاهی سیاست

فاه رهای مختلفی از جمله دستمزد واقعی، تولید ناخالص داخلی واقعی، درآمد حقیقی، مازاد شاخص
 اه ناشی از اجرایـیری تغییرات رفـگکننده، شاخص تغییرات معادل و جبرانی برای اندازهرفـمص

 ها و معایبی دارد که در تحقیقاتها مزیتشوند. هرکدام از این شاخصهای اقتصادی، استفاده میسیاست
ای نشان دادند که شاخص دستمزد در مطالعه( 2333) 4شود. رابینسون و دیرفلدرعلمی از آنها استفاده می

و قابل  کندد، مشکل ایعاد میشوها بررسی میها در حضور مالیاتواقعی زمانی که اثر تغییرات مالیات
(، شاخص درصد تغییرات تولید ناخالص ملی را برای مقایسه رفاهی 3114) 5باشد. کوهلیاستناد نمی

بین کشورها مناسب ندانست. کوهلی بررسی کرد که این شاخص قادر به نشان دادن اثر مفید ناشی از 

                                                           
1. International Monetary Fund 

2. World Bank Group 

3. United Nations Development Programme 

4. Robinson and Thierfelder 

5. Kohli 



         1931بهار  -17شماره  -پنجم سال                                      پژوهشی مطالعات اقتصادیِ کاربردی ایران -فصلنامه علمی
 

 

 

 

547 

 
(، شاخص 2372) 3( و مکنزی و پیرس2331) 2ای یک اقتصاد نیست. چپیپمن و موربهبود روابط مبادله

کننده را مورد انتقاد قرار دادند. چپیپمن و مور عنوان کردند که این شاخص در ترجیحات مازاد مصرف
تواند تغییرات رفاهی را درست و دقیق نشان دهد. اما شواهد تعربی بلند مدت حاکی از آن همگن می

ارد. همچنین مکنزی و پیرس معتقدند که این شاخص است که الگوهای تقاضا با همگنی مطابقت ند
 (. 2233پور و زیبایی، تنها یک اندازه تقریبی مرتبه دوم از رفاه است )ذوقی

مطلوبیت  گیریگیری روابط طرف تقاضای اقتصاد، اندازهبا توجه به اهمیت مطلوبیت خانوار در شکل
. اما شاخص مطلوبیت مشکلاتی همچون تواند شاخص مناسبی برای بررسی رفاه خانوارها باشدمی

ده صورت مشتق شاردینال و مطلق بودن را دارد. برای کنار گذاشتن این مشکلات، ابزارهای دیگری به
 : ندااز تابع مطلوبیت در نظر گرفته شده

باشد. تابع مطلوبیت در نظر گرفته شده در این مطالعه از هدف خانوارها حداکثر کردن مطلوبیت می
 شود:( نشان داده می2باشد، که به صورت معادله )داگلاس می -ابنوع ک
 

(2) 𝑈 = ∏ 𝑥𝑖
𝑎𝑖𝑛

𝑖     ,   ∑ 𝑎𝑖 
𝑛
𝑖 = 1 

 

کند، خانوارها علاوه بر محدودیت فیزیکی کالاها که تابع مطلوبیت خانوارها آن را مشخص می
 محدودیت بودجه نیز دارند:

 

(3) ∑ 𝑃𝑖𝑋𝑖 = 𝐼

𝑛

𝑖=1

 

 

باشند. خانوارها مطلوبیت و درآمد خانوار می 𝑖به ترتیب قیمت و مقدار کالای  𝐼و  𝑃𝑖، 𝑋𝑖در اینعا 
یکی از ابزارهایست که رفتار بهینه  2کنند. تابع مخارجحداکثر میخود را با توجه به محدودیت بودجه 

 مشخصی ( تابع مخارج یا حداقل هزینه ممکن برای رسیدن به سطح2کند. معادله )خانوارها را بررسی می
 دهد:از مطلوبیت را نشان می

 

(2)      𝑒(𝑃𝑋𝑖 , 𝑈) = 𝑀𝑖𝑛 𝑃. 𝑋𝑖 

 

(، تابع تقاضای 2صورت ثابت در نظر گرفته شده است. با حل معادله )( مطلوبیت به2در معادله )
تقاضای  سازد. تابعجدا میرا از هم درآمدی تغییر قیمت  واثر جانشینی  آید. این تابعدست میهجبرانی ب

                                                           
1. Chipman and Moore 

2. McKenzie and Pearce  

3. Expenditure function  
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را  ، برای رسیدن به سطح مشخصی از رفاه )مطلوبیت(𝑃های جبرانی حداقل هزینه ممکن در قیمت
 دهد:نشان می

 

(4) 𝑋 = 𝑋ℎ(𝑃, �̅�) 

 

یرات جهت بررسی تغیمحققین اقتصادی از معادلات مشتق شده از تابع مطلوبیت استفاده کرده و 
ها اند. این شاخصرا تعریف کرده (𝐶𝑉)و جبرانی  (𝐸𝑉)های تغییرات معادل شاخصرفاهی خانوارها 

مناسب بودن هر یک از این دو کنند. گیری میمعیارهای مشخص پولی هستند که مطلوبیت را اندازه
ی داشته باشیم بستگی دارد. در این سؤالهای خاص و اینکه ما سعی در جواب چه معیار به موقعیت

امل گذاری که به صورت کها )سیاستتوجه به آنکه در پی بررسی اثرات رفاهی اصلاح یارانهمطالعه با 
گیری تغییرات رفاهی خانوارها در معیاری مناسب برای اندازه (𝐸𝑉)باشیم، شاخص اجرا نشده است( می

از اجرای  دها در دو موقعیت متفاوت، قبل و بعشود. این شاخص اثر درآمدی تغییر قیمتنظر گرفته می
 ( نشان داد:5توان به صورت معادله )را می 𝐸𝑉دهد. شاخص گذاری را نشان میسیاست

 

(5) 𝐸𝑉 = 𝑒(𝑃0𝑋𝑖
0, 𝑈1) − 𝑒(𝑃0𝑋𝑖

0, 𝑈0) 
 

 ها وست که در زمان اولیه بر مبنای قیمتا در حقیقت تغییر در مقدار درآمد پولی 𝐸𝑉 شاخص
برای نیل به سطح مطلوبیت در تعادل جدید بعد از تغییر  گذاری،درآمدهای قبل از تغییر در سیاست

 (.2233: واریان، 2233پور و زیبایی، : ذوقی2232)اکبری مقدم،  گرددگذاری محاسبه میسیاست
 

 پیشینه پژوهش. 3
 مروری بر مطالعات داخلی. 3-1
های پیش و ای به بررسی تحرک درآمدی در ایران طی سال( در مقاله2232فطرس و شهبازی ) -

اند. در این مقاله با ترکیب پرداخته 2222-2233نقدی های پا از اجرای قانون هدفمندی یارانه
های شبه سال و با ساخت داده 21به مدت  2233تا  2222های های مقطعی خانوار طی سالداده

که اجرای دهد شود. نتایج این تحقیق نشان میدنبال می 2253تا  2215ترکیبی، رفتار متولدین 
رد. بهای نقدی، نابرابری بین افراد فقیر و غنی را نسبت به قبل از آن بالا میقانون هدفمندی یارانه

 باشد.اما سرعت این واگرایی پایین می
ده کننبر تغییرات معادل رفاه مصرفها هدفمندی یارانه تأثیرای ( در مقاله2232رنعبر و همکاران ) -

، برابری مقدار پرداختی 2243-2233های دوره زمانی در این مقاله بر اساس داده اند.را بررسی کرده
ای هاز مزیت اند.دولت با تغییرات معادل رفاه افراد را بر اساس شاخص تغییرات معادل آزمون کرداه
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فاده از کنندگان کشور با استسازی متغیرهای الگوی تقاضای مصرفتوان به شبیهسازی میاین مدل

کاهش  که پرداخت دولت بادهد ال اشاره کرد. نتایج این مطالعه نشان میایده تگاه تقاضای تقریباًدس
 کنندگان همراه نبوده است.رفاه مصرف

ها و نابرابری درآمدی را با ای رابطه باز توزیع فرصت( در مطالعه2232حقیقی و مرتضوی کاخکی ) -
 خانوارها در دو گروه حقیقتر بررسی کردند. در این پذیاستفاده از تحلیل تعادل عمومی محاسبه

اند. در این مدل با فرض اینکه دخالت بیشتر دولت خانوارهای شهری و روستایی در نظر گرفته شده
خصیص های آموزشی و تشود، اثر باز توزیع اولیه فرصتها میدر اقتصاد منعر به بازتوزیع بهتر فرصت

ین نتایج ا درآمدی خانوارهای شهری و روستایی بررسی شده است.منابع در دسترس بر نابرابری 
ابد. یها و تخصیص دوباره منابع، شاخص برابری بهبود میدهد که با بازتوزیع فرصتتحقیق نشان می

 ود.شها بزرگ میها، شکاف درآمدی بیش از شکاف فرصتهمچنین با افزایش نابرابری در فرصت
یقی که برای سازمان امور اقتصادی و دارایی استان قزوین انعام داده ( در تحق2232) اکبری مقدم -

ها بر رفاه خانوارهای شهری و روستایی در استان قزوین با سازی یارانههدفمند تأثیراست، به بررسی 
ا هدهد که با هدفمندسازی یارانهپرداخته است. نتایج این تحقیق نشان می CGEاستفاده از مدل 

درصد کاهش خواهد  3/23درصد افزایش و رفاه خانوارهای شهری  4/22 ای روستاییرفاه خانواره
روستا آورند که فاصله متوسط درصدی در رفاه را بوجود می 211یافت. این اعداد یک شکاف حدود 

 دهد.از شهر را در استان قزوین به شدت کاهش می
ازی سو تبعات اقتصادی و اجتماعی هدفمند ای به بررسی آثار رفاهی( در مطالعه2231نظری ) دادگر و -

رداری ب اقتصاد سنعی و الگوی خودرگرسیونها در اقتصاد ایران پرداختند. در این مقاله از روش یارانه
دهد که بعد از هدفمندسازی ، استفاده شده است. نتایج مقاله نشان می2252-2231های بر اساس داده

شود و وضعیت رفاهی تر میها(، توزیع درآمد در ایران ناعادلانه)فاز اول طرح هدفمند سازی یارانه
ازی سلت آثار منفی هدفمندشود. محققین نبود شرایط اقتصادی و اجتماعی لازم را عمردم بدتر می

 دانند.ها مییارانه
 ر( اثر کاهش یارانه بخش کشاورزی و تغییر در نرخ مالیات بر کار، ب2234مقدم )پیرایی و اکبری -

ر این دست آمده دتولید بخشی و رفاه خانوارهای شهری و روستایی ایران را بررسی کردند. نتایج به
های ها و رفاه خانوارکاهش یارانه بخش کشاورزی، تولید سایر بخش دهد که سیاستمقاله نشان می

ی زهداش به اندهد. آنچه در نتایج قابل توجه است این است که با کاهشهری و روستایی را کاهش می
، کاهش درآمدی خانوارهای شهری و روستایی به یکدیگر همگرا کافی در یارانه بخش کشاورزی

 شوند.می
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 مروری بر مطالعات خارجی. 3-2
ها را در یمن و با استفاده از ای اثرات اصلاح کامل یارانه( در مطالعه3123) 2بریشینگل و همکاران -

فزایش صورت کلی اثرات ااند. نتایج این تحقیق بهمحاسبه بررسی کردهیک مدل تعادل عمومی قابل 
ا هکند، اما افزایش و یا کاهش فقر به نوع برنامه اصلاح یارانهها را مثبت ارزیابی میتعدیل یارانه

 هکپرداخت یارانه نقدی به سه دصورت به ،بینانه از اصلاح رااستراتژی خوشبستگی دارد. محققین 
ای کنند که درآمدهکنند. همچنین محققین پیشنهاد میمعرفی میدر طول دوره گذار  جامعه کم درآمد

ای ههای خالی اقتصاد، جهت تقویت بخشگذاری عمومی در ظرفیتمالیاتی تقویت شود و سرمایه
 تولیدی هدایت شود.

 

 شناسی تحقیقروش. 4

 ساختار مدل. 4-1
(، 2321) 3ون یوهانسنـوسط کسانی چـدا تـپذیر در ابتاسبهـومی محـهای تعادل عمایده رشد مدل

 3دبرو -و ارو 7، آدلمن و رابینسون2درویا، 5رادرفورد ( مطرح شد.2323) 4( و هاربرگر2321) 2مید
 (.2234نیا و همکاران، ها را گسترش دادند )رحیمیکسانی بودند که این مدل

نظر ای نسبت به اقتصاد بوده و بهبینانهساختار واقعپذیر دارای های تعادل عمومی محاسبهمدل
ای هها و شوکهای تعادل جزئی برای بررسی سیاستهای بیشتری نسبت به مدلرسد که مزیتمی

 های اقتصاد ملیها و حساباجتماعی بخش -های اقتصادیها از دادهبیرونی اقتصاد دارند. این مدل
های ه با مدلکنند. در مقایسهای اقتصادی استفاده میها و فعالیتبینی آثار سیاستبرای تحلیل و پیش
ا ههای بازار کار و تغییرات تخصیص منابع در بین فعالیتهای تعادل عمومی واکنشتعادل جزئی، مدل

 CGEهای کند. علاوه بر این، مدلرا سازگار با هر دو طرف عرضه و تقاضای اقتصاد ارزیابی می
های دها و قیمثال، توازن پرداخت عنوانبهگیرد. بودجه در یک اقتصاد را در نظر می های اصلیمحدودیت

های استاندارد از تولید، شاخص CGEاقتصاد کلان، همچنین اثرات توزیع درآمد و رفاه خانوارها. مدل 
، ماتریا CGEهای کند. اطلاعات مبنا برای مدلتخصیص و مصرف محصولات را دنبال می

ها هم (. معادلات این مدل3122مولر و فراری،  ؛3122باشد )کان، ( میSAMاجتماعی ) حسابداری
کنند. کدام از این معادلات هدف خاصی را دنبال می باشند. هرخطی میصورت خطی و هم غیربه

                                                           
1. Clemens Breisingel, Wilfried Engelke and Olivier Ecker 

2. Johansen 

3. Mid 

4. Harberger 

5. Rutherford 

6. Dervis 

7. Adelman and Robinson 

8. Arrow-Debreu 
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دست هتی بیرهای سیاسیر متغکه تعادل جدید از برآیند واکنش کلیه این معادلات نسبت به تغیطوریهب

 آیند.می
ود کردن مطلوبیت و سهای تولیدی براساس حداکثرخانوارها و بنگاه رفتار بهینه CGEهای در مدل

های تولیدی اقتصاد زمان برای همه خانوارها و بخشیابی همشود. اما در عمل بهینهدر نظر گرفته می
ا و ضه و تقاضای بازار کالاهها، توابع عرممکن نیست. لذا با حل مسئله ثانویه رفتار خانوارها و بنگاه

مان زآیند. این توابع با تعدادی قوانین اقتصاد کلان ترکیب شده و سیستم معادلات همعوامل بدست می
وارده به  هایتوان با تغییر پارامترهای سیاستی، اثر شوکآید. در این سیستم معادلات میبدست می
ها به یرهای این مدل(. متغ2233)منظور و همکاران، رد زای مدل را مشاهده کیرهای درونمدل بر متغ

وجه هستند که با ت آنهاییزای مدل یرهای درونشوند. متغزای مدل تقسیم میزا و برونمتغییرهای درون
به روابط تعریف شده بین عاملین اقتصادی و پا از تغییر متغیرهای سیاستی مدل، در فرایند ایعاد 

مل تولید، اها، مقدار تقاضای کالاها و عوشوند. مانند قیمتم بازار تعیین میتعادل جدید و واکنش مکانیز
باشند، همچون جمعیت نیروی زا متغیرهایی با فرض ثابت بودن مییرهای برونصادرات و واردات. متغ

توان به کار، سرمایه، تکنولوژی، قیمت جهانی کالاها و خدمات. همچنین پارمترهای مدل را می
ند و آیی سهمی و رفتاری تقسیم کرد. پارامترهای سهمی در کالیبره کردن مدل بدست میپارامترها

 وند.شپارامترهای رفتاری در بیشتر مواقع از مطالعات تعربی قبلی گرفته شده و در مدل قرار داده می
های ایستا و پویا تقسیم بندی کرد. مدل را به مدل CGEهای توان مدلدر یک حالت کلی می

باشد. بدین صورت امکان محاسبه متغییرهای اقتصادی قبل ای مید مطالعه از نوع ایستای مقایسهمور
بوده و در  CGEهای شود. مدل حاضر یک مدل خاص از مدلگذاری فراهم میو بعد از تغییر سیاست

اران کقالب مسائل ترکیبی مختلط محاسبه خواهد شد. الگوبرداری این مدل از کارهای رادرفورد و هم
باشد. در ادامه ساختار مدل مورد ( می3121( و اجوارد و همکاران )3114(، بورینگر و همکاران ) 3121)

 شود.استفاده تشریح می

 1شیوه بستن مدل. 4-2

( مطرح شد. 2323ابتدا توسط سن ) CGEهای های متفاوت مکاتب اقتصادی در مدلاستفاده از تئوری
های متفاوت در نوشتن معادلات مربو  به بستن مدل امکان استفاده تئوریها یکی از مزایای این مدل
روی پذیری دستمزد نیپذیری یا عدم انعطافمکاتب اقتصادی به انعطاف نگاه ها،است. یکی از تفاوت

ای در واکنش آزاد های یارانهررسی آثار رفاهی شوکـکار است. در مدل حاضر با توجه به هدف ب
پذیری دستمزدهای اسمی در نوشتن معادلات مربو  به بستن مدل ازار، از تئوری انعطافهای بمکانیزم

 استفاده شده است.

                                                           
1. Closure 
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 درآمد خانوارها. 4-3
یرهای مهمی است، که با توجه به هدف موضوع از حساسیت بالایی سطح درآمد خانوارها یکی از متغ

های منبع عوامل تولید و دریافت پرداختسازی برخوردار است. درآمد خانوارها در این مدل از در مدل
توان درآمد خانوارهای هر منطقه )شهری و روستایی( باشد. میهای مستقیم( میانتقالی از دولت )یارانه
 :2( نشان داد2را به صورت معادله )

 

(2) 𝑀𝑖 = 𝑀𝐹𝑖 + 𝑇𝑅𝑖 
 

، 𝑀𝑖به ترتیب با  i خانوار منطقهدر اینعا کل درآمد، درآمد از عوامل تولید و یارانه دریافتی برای 
𝑀𝐹𝑖  و𝑇𝑅𝑖 ای که در فرایند تولید ایعاد نشان داده شده است. درآمد عوامل تولید از ارزش افزوده
شود. اگر فرض کنیم موجودی هر عامل تولید اند و یا از درآمد عوامل در خارج از کشور حاصل میکرده

آنگاه درآمد عوامل تولید در داخل کشور برای خانوارهای هر اشد، ب i ،𝐹𝑖در اختیار خانوارهای منطقه 
𝑀𝐹𝑖)منطقه 

𝐷)  از معموع ضرب قیمت عوامل(𝑃𝐹
𝐷)  در مقدار عرضه عوامل به بازارهای داخلی توسط

i (𝐹𝑖خانوارهای منطقه 
𝐷) آید:بدست می 

 

(7) 𝑀𝐹𝑖
𝐷 = ∑ 𝐹𝑖

𝐷

𝐹

. 𝑃𝐹
𝐷 

 

𝑀𝐹𝑖منطقه از صادرات عوامل به خارج ) ( درآمد عوامل تولید هر3) معادله
𝑅 صورت نسبت ثابتی هب( را

.𝑓�̅�از عرضه عوامل هر منطقه ) 𝐹𝑖 )( در نرخ ارز𝐸𝑋𝑅 )ذکر است که در تحقیقات دهد. لازم بهنشان می
ه بتوان تابع تبدیلی را در نظر گرفت که خانوارها درآمد حاصل از عوامل تولید خود را با توجه آینده می

 این تابع بین فروش داخلی و صادرات عوامل حداکثر کنند.
 

(3) 𝑀𝐹𝑖
𝑅 = ∑ 𝑓�̅�. 𝐹𝑖 . 𝐸𝑋𝑅

𝐹

 

 

(، درآمد هر منطقه از فروش داخلی و خارجی عوامل و 2( در معادله )3( و )7با جایگذاری معادلات )
 ((:3دله )اید )معآهای انتقالی دولت به دست میپرداخت

                                                           
 کمک گرفته شده است. 2232. برای نوشتن معادلات این قسمت از مقاله حقیقی و مرتضوی کاخکی، 2
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(3) 
𝑀𝑖 = 𝑀𝐹𝑖

𝐷 + 𝑀𝐹𝑖
𝑅 + 𝑇𝑅𝑖

= ∑ 𝐹𝑖
𝐷

𝐹

. 𝑃𝐹
𝐷 + ∑ 𝑓�̅�. 𝐹𝑖 . 𝐸𝑋𝑅

𝐹

+ 𝑇𝑅𝑖 

 

 هامبنای آماری مدل و تحلیل داده. 4-4
باشد. ها میسازی این مدلهای مهم در مدلیکی از گام CGEهای ها برای استفاده مدلآوری دادهجمع

مدل و بدست آوردن ارقام دقیق  2بندی شوند که امکان کالیبره کردنها باید به نوعی طبقهاین داده
اجتماعی -ها ماتریا حسابداریپارامترهای مدل در سال مبنا فراهم آید. مبنای اطلاعاتی این مدل

صادی های کالایی و پولی را بین عاملین اقتباشد. این ماتریا ماتریسی مربعی است که کلیه مبادلهمی
خانه این ماتریا بیانگر پرداختی از ستون به هر دهد. داخلی و جهان خارج در یک اقتصاد شرح می

کنند و را تعیین می CGEهای در حقیقت سیستم معادلات مدل SAMاجزای  سطر مربوطه است.
 باشند. سازی برخوردار میبنابراین از اهمیت خاصی در مدل

این این است که در  CGEسازی یکی از مشکلات استفاده از ماتریا حسابداری اجتماعی در مدل
باشد، اما ارقام موجود در یرهای درونزای مدل میها و حعم متغها نیاز به محاسبه دقیق قیمتمدل

SAM هایدر مدل باشد و حعم و قیمت متغییرها را در بر ندارد. لذا غالباًبر حسب ارزش مبادلات می 
CGE در این روش فرض شود. یرها استفاده میها و حعم متغاز روش هاربرگر برای استخراج قیمت
یرها از جمله قیمت، دستمزد، بازدهی و سطوح فعالیت سال پایه، مقادیر اولیه همه متغ شود که درمی

پذیر خواهد بود های سهم نیز محاسبهبرابر واحد است. لذا مقادیر عرضه و تقاضا و همچنین شاخص
 (.2232)حقیقی و مرتضوی کاخکی، 

س اساهای عرضه و مصرف برستانده موجود در کشور که داده -با توجه به اینکه آخرین جدول داده
باشد، ماتریا حسابداری می 2231داشته باشد )تا زمان انعام این تحقیق(، جدول  جمعیت را در بر

باشد. با توجه به هدف می 2231های سال اجتماعی در این مطالعه توسط محققین و بر مبنای داده
رای باشد، بها بر رفاه خانوارهای شهری و روستایی میار اصلاح یارانهاصلی این مطالعه که بررسی آث

انعام گرفته است. صاحبان اصلی  2231های لازم در ماتریا سال تر تعدیلبدست آمدن نتایج دقیق
ا را از هرسد، بنابراین شرکتباشند و سود عوامل تولید در آخر به خانوارها میعوامل تولید خانوارها می

بت نس بین خانوارها با ا فوق حذف کرده و سهم عوامل تولیدی آنها از مازاد عملیات ناخالص راماتری
 شده است. سهم خانوارها شهری و روستایی از مازاد عملیاتی ناخالص، تخصیص داده

دیگر  عبارتند. بهادر ماتریا مورد مطالعه ده بخش کالایی و ده بخش تولیدی در نظر گرفته شده
اند و هر بخش تنها از کالاهای بخش خود تولید تولیدی و کالایی مساوی در نظر گرفته شده هایبخش

                                                           
1. Calibration 
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تر این جدول با توجه به اهداف تحقیق آورده تشریح های پراهمیتکند. در ادامه قسمتی از دادهمی
صورت  اند، اما در جدول اصلی ارقام بهشود. ارقام جداول فوق به صورت میلیارد ریال گرد شدهمی

 دهد.های اقتصادی را نشان میهمه بخش ای( تقاضای واسطه2باشند. جدول)میلیون ریال می
 

 میلیارد ریال -های اقتصادیای بخشماتریس مصرف واسطه :1جدول 
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 اقتصادی

2331 312 24 32 512 513 3224 52252 24 23143 
محصولات 
 کشاورزی

 صنایع معدنی 33 24 22 22 23 22522 4537 242 4334 443

 مواد غذایی 3223 53 3732 254 42 233 222 22 33 2227

2255 234 237 323 335 27 5122 32 47 572 
صنایع 
 منسوجات

3752 2232 332 313 2217 3433 227 2322 37 727 
 کاغذ، چوب،

 انتشار

32435 27333 3233 2421 25325 223 2312 2123 373 3221 

های کانی
 غیرفلزی،
 شیمیایی،
 لاستیک

7142 31712 22722 32272 2547 325 233 732 332 352 
فلزات اساسی 

 و 
 آلاتماشین

 سایر صنایع 2423 34 222 72 34 354 775 24132 443 2753

23347 21223 274 3227 2757 232 423 412 543 2333 
  ساختمان،آب،

 گاز برق،

 خدمات 22445 3423 3247 2321 411 2271 2313 2513 21323 42323

 جمع 53221 4427 25342 22111 4543 27122 43342 23445 25222 214335

 منبع: محاسبات تحقیق
 

گاز  -برق -آب -غذایی، ساختمان های خدمات، صنایعدهد که بخش( نشان می2) های جدولداده
تی، های خدماای را دارند. همچنین سهم درآمدی بخشترتیب بیشترین تقاضای واسطهو کشاورزی به

اشین م -اساسی لاستیک و همچنین فلزات -ییمحصولات شیمیا -های غیر فلزیمحصولات کانی
عاد توانند ارزش افزوده بیشتری ایها بیشتر بوده و میای نسبت به سایر بخشآلات از تقاضای واسطه

ای تقاضا شده در هر بخش تولیدی، نسبت به کل مواد ( سهم هر یک از مواد واسطه3) نمایند. جدول
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ین جدول درصد بکارگیری دهد. به عبارت دیگر اای تقاضا شده توسط آن بخش را نشان میواسطه

مثال، بخش کشاورزی بیشترین  عنوانبهدهد. های مختلف را نشان میکالاها و خدمات در فعالیت
 هایکانی و های کشاورزی، خدمات، موادغذاییترتیب از محصولات بخشای خود را بهتقاضای واسطه

ترتیب ای بخش کشاورزی بهسطهها از کل تقاضای واای این بخشغیرفلزی دارد. سهم تقاضای واسطه
 باشد.درصد می 5/25و  3/25، 7/32، 3/22

 

 درصد -های مختلفای بخشهای اقتصادی از تقاضای واسطهسهم هر یک از بخش :2جدول 
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 اقتصادی

123/1 112/1 1 1 122/1 223/1 222/1 775/1 112/1 223/1 
محصولات 
 کشاورزی

 صنایع معدنی 112/1 124/1 1 1 114/1 222/1 215/1 12/1 125/1 114/1

 مواد غذایی 253/1 122/1 223/1 113/1 113/1 12/1 112/1 113/1 1 124/1

122/1 112/1 114/1 112/1 133/1 114/1 222/1 112/1 12/1 12/1 
صنایع 
 منسوجات

132/1 132/1 113/1 132/1 12/1 543/1 117/1 123/1 112/1 124/1 
 کاغذ، چوب،

 انتشار

335/1 324/1 125/1 173/1 42/1 223/1 237/1 122/1 232/1 255/1 

های کانی
 غیرفلزی،
 شیمیایی،
 لاستیک

123/1 227/1 222/1 233/1 143/1 153/1 113/1 123/1 122/1 123/1 
فلزات اساسی 

 و 
 ماشین آلات

 سایر صنایع 137/1 132/1 113/1 114/1 115/1 117/1 123/1 424/1 117/1 122/1

234/1 223/1 115/1 155/1 147/1 14/1 135/1 112/1 234/1 124/1 
  ساختمان،آب،

 گاز برق،

 خدمات 327/1 545/1 125/1 177/1 133/1 132/1 133/1 213/1 257/1 43/1

 منبع: محاسبات تحقیق
 

صورت جبران درآمد به 2231سال ستانده -های اقتصادی در جدول دادهارزش افزوده بخش
( ارزش افزوده عوامل تولید 2کارکنان، درآمد مختلط و مازاد عملیاتی در نظر گرفته شده است. جدول )

 222333دهد. بخش خدمات با اقتصادی در نظر گرفته شده در این مطالعه را نشان میهای در بخش
رد ریال ارزش افزوده بیشترین سهم را از ارزش افزوده کشور دارد. پا از این بخش صنایع معدنی امیلی
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بیشترین سهم میلیارد ریال ارزش افزوده عوامل تولید،  73237و  222213و کشاورزی به ترتیب با 
 .باشندزش افزوده را دارا میار

 

 میلیارد ریال -های اقتصادیارزش افزوده عوامل تولید بخش :3جدول 
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 اقتصادی

211123 27551 2217 2343 2225 2123 2237 4133 2223 3332 
جبران 

خدمات 

 کارکنان

213323 713 532 3111 752 233 2432 4323 223 53327 
درآمد 

 مختلط

215123 31121 3423 23322 33335 332 2321 25533 213233 22337 
مازاد 

 عملیاتی

222333 23323 23143 32725 21372 3332 2231 32343 222213 73237 
کل ارزش 

 افزوده

 منبع: محاسبات تحقیق
 

تخصیص درآمد عوامل تولید به نهادها، خالص پردختی به عوامل تولید از خارج با اجزای  جهت
یند. شیوه متعارف آشوند و ارقام قابل تخصیص بدست میمتناضر آنها در ارزش افزوده تعمیع می

به خانوارها تخصیص  جبران خدمات و درآمد مختلط به صورت کامل صورت است کهتخصیص بدین
یابد ها و دولت تخصیص میهای متفاوت بین سه نهاد خانوار، شرکتیابد، و مازاد عملیاتی با نسبتمی

(. با فرض آنکه صاحبان اصلی عوامل تولید خانوارها 2231لعلی،  ؛2232های معلا، )مرکز پژوهش
روستایی  افزوده عوامل تولید به خانوارهای شهری ومورد مطالعه کل ارزش باشند، در ماتریامی

یابد. البته با توجه به فروض ثابت بودن سرمایه و جمعیت در مدل، شکل کلی نتایج در هر تخصیص می
های تخصیص عوامل با توجه به فرض برابری سهم خانوارهای یابد. یکی از روشصورت تغییر نمی
از عوامل تولید و سهم مخارج مصرفی این خانوارها از کل مخارج مصرفی خانوارها  شهری و روستایی

های درونی ماتریا حسابداری اجتماعی (. به عبارت دیگر از داده2232های، باشد )مرکز پژوهشمی
( سهم خانوارهای شهری و روستایی از عوامل 4) برای تخصیص عوامل تولید استفاده شده است. جدول

 دهد:ا نشان میتولید ر
 
 
 



         1931بهار  -17شماره  -پنجم سال                                      پژوهشی مطالعات اقتصادیِ کاربردی ایران -فصلنامه علمی
 

 

 

 

517 

 
 درصد -. ماتریس تخصیص درآمد عوامل تولید به خانوارهای شهری و روستایی4جدول 

 خانوارها

 عوامل تولید
 خانوارهای روستایی خانوارهای شهری

 4/33 2/77 جبران خدمات کارکنان

 4/33 2/77 درآمد مختلط

 4/33 2/77 مازاد عملیاتی ناخالص

 منبع: محاسبات تحقیق
 

( 5) شود. جدولگرفته میاز خانوارها مالیات بر درآمد  عنوانبهبخشی از درآمد خانوارها توسط دولت 
 دهد:سهم مالیات خانوارها نسبت به درآمدشان را نشان می

 

 درصد -یات بر درآمد خانوارهال. نرخ ما5جدول 

 خانوارهای روستایی خانوارهای شهری شرح

 25/2 3/4 سهم مالیات بر درآمد خانوارها

 2232های معلا، منبع: مرکز پژوهش

ماند، یا صرف مخارج مصرفی باقی می که پا از کسر مالیات از درآمد خانوارهاآن مقدار درآمدی 
ای خانوارها شهری و روستایی از کالاها و خدمات ـ( تقاض2) شود. جدولانداز میخانوارها و یا پا

 دهد:های متفاوت اقتصادی را نشان میبخش
 

 میلیارد ریال -های اقتصادی. مخارج مصرفی خانوارها از کالاها و خدمات بخش6جدول 
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 اقتصادی

227323 4423 7234 7234 25242 3173 31324 22223 24 43343 
خانوارهای 
 شهری

37342 2125 3353 3353 5243 434 3137 33322 27 34733 
خانوارهای 
 روستایی

 منبع: محاسبات تحقیق
 

 

 تعادل عمومی به شکل مسائل ترکیبی مختلط. 5-4
ها مختلط بیان کرد. در اینعا معادلات مدل تنتوان به شکل مسائل ترکیبی تعادل عمومی اقتصاد را می

ت پذیر دارای معادلاهای تعادل عمومی محاسبهشوند. اما مدلبه شکل مسائل ترکیبی مختلط آورده می
باشند. جهت مشاهده معادلات ریاضی و جزئیات مدل مورد استفاده به مقاله ای میو فروض پیچیده
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مومی مدنظر باید سه شر  شود. متغیرهای اقتصادی در تعادل ع( رجوع 2234نیا و همکاران، )رحیمی
 مین کنند:أزیر را ت

 های تولیدیرشته فعالیتبرای الف( شر  سود صفر 
 ب( شر  تسویه بازارها )کالاها، عوامل تولید و ارز خارجی(

 (31142 )بورینگر و همکاران،توازن بودجه خانوارها و نهادها ج( 
سود  باشد. شر های تولید میکننده تفاوت ناشی از فروش محصولات و هزینهالف( سود هر تولید 

 ( نشان داد:21توان به صورت معادله )صفر را می
 

𝜋𝑗(𝑝) = 𝑅𝑗(𝑝) − 𝐶𝑗(𝑐) = 0 (21)  

 

تولید در بخش  سود تولید کننده، درآمد ناشی از فروش محصولات و هزینه 𝐶𝑗و  𝜋𝑗 ،𝑅𝑗در اینعا 
 باشد.ام میjتولید 

های هادهباشد. در لایه اولیه نای تولید میتکنولوژی تولید در نظر گرفته شده به صورت تابع لایه
د شود. از تابع تولیای ایعاد میای )انرژی و غیرانرژی( باهم ترکیب شده و کالای مرکب واسطهواسطه

لید از عوامل تو ای استفاده شده است. و سپا برای ترکیبهای واسطهلئونتیف برای ترکیب نهاده
ای با ارزش افزوده عوامل استفاده شده است. و در لایه آخر کالای مرکب واسطه CESتکنولوژی تولید 

ثابت  کنند. برای تولید کالای نهایی از تابع تولید با ضرائبتولید ترکیب شده و محصول نهایی تولید می
های مختلف بو  به تکنولوژی تولید در لایه( مر22( و )23(، )22)لئونتیف( استفاده شده است. توابع )

 باشد.می
 

(22) 𝑄𝑁𝑗 = (∑ 𝜃𝑖
𝑗
(𝑃𝑖)

1−𝛼𝑗

𝑛

𝑖=1

)

1
1−𝛼𝑗

 

 

(23) 𝑄𝑉𝐴𝑗 = (∑ 𝜃𝑓
𝑗
(𝑃𝑓)1−𝛽𝑗

𝐹

𝑓=1

)

1
1−𝛽𝑗

 

 

(22) 𝑄𝑗 = 𝑀𝑖𝑛 {
𝑄𝑉𝐴𝑗

𝑣𝑎𝑗
,
𝑄𝑁𝐽

𝑞𝑛𝑗
} 

                                                           
1. Bohringer, C.; Rutherford, T. F. and Wiegard, W.  
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ای، ارزش افزوده عوامل تولید و کالای به ترتیب کالای مرکب واسطه 𝑄𝑗و  QNJ ،QVAjدر اینعا 

θi. دهندرا نشان می jنهایی بخش 
j ،θf

j ،Pi  وPf ای در سهم کالاهای واسطهدهنده نشانترتیب  به
 αj ،βj ،vajباشند. مت کالا و قیمت عوامل تولید میلایه اول تولید، سهم عوامل در لایه دوم تولید، قی

ای، کشش جانشینی عوامل، مقدار ارزش افزوده و کالای کالاهای واسطهپارامتر کشش جانشینی  qnjو 
 ای برای تولید یک واحد کالای نهایی هستند.مرکب واسطه

 ( نشان داد:24های تولیدی را در معادله )توان شر  سود صفر بخشبا توجه به این معادلات می
 

(24) 
πj = Qj. (Pj(1 − tqj)) − [ai

j
(∑ θi

j
(Pi (1 + tni

j
))

1−αj
n
i=1 )

1

1−αj

]  −

[af
j

(∑ θf
j
(Pf(1 + tvaf

j
))1−βjF

f=1 )

1

1−βj] = 0  

 

𝑡𝑞𝑗 ،tniدر اینعا 
j  وtvaf

j  به ترتیب مالیات بر کالای بخشjای و مالیات ، مالیات بر کالای واسطه

ai. دهندرا نشان میبر عوامل تولید 
j  وaf

j های تعمیع شده و سهم عوامل تعمیع به ترتیب سهم نهاده
 باشند.شده می

ز شوند. و اشوند و یا به بازارهای داخلی عرضه میدر داخل کشور یا صادر میکالاهای تولید شده 
طرف دیگر کالاهای عرضه شده به بازارهای داخلی توسط تولیدکنندگان داخلی با کالاهای وارداتی 

 توان شر  سود صفر را شامل موارد زیردهند. بنابراین میترکیب شده و عرضه آرمینگتون را نشان می
 ست:نیز دان
های دهد که هزینه تولید یک در بخشگر اولیه: این شر  نشان میشر  سود صفر برای تعمیع -

 بایست معادل درآمد ناشی از عرضه داخلی و صادرات آن کالا باشد.مختلف اقتصاد می

هزینه  که دهدگر آرمینگتون: ساختار آرمینگتون تعدیل شده نشان می  سود صفر برای تعمیعرش -
های زینهعلاوه ههفروشی بکالاهای تولید شده در داخل یعنی ترکیب هزینه تولید، حمل و نقل و عمده

های خرید از جهان خارج، مالیات بر واردات، حمل و نقل و کالاهای وارداتی یعنی ترکیب هزینه
 (.2231ان، فروشی باید معادل درآمد فروش آن کالا در داخل باشد )شاهمرادی و همکارعمده

همچنین در این مدل برای تخصیص کالاهای ساخته شده در داخل به صادرات و یا فروش داخلی 
( استفاده شده است. تولیدکننده داخلی با توجه به CET2از یک تابع تبدیل با کشش جانشینی ثابت )

ید جانشینی ا توجه به قرا بخود تقاضاکنندگان داخلی هزینه کند. همچنین این تابع سود خود را حداکثر می
. این جانشینی ناقص با تابعی از نوع کشش ندکنناقص میان کالاهای وارداتی و داخلی، حداقل می

                                                           
1. Constant Elasticity of Transformation 



 ....ها بر نابرابری رفاهی در ایرانآثار اصلاح یارانه 

 

 

260 

260 

 

 

. کشش جانشینی در این دو تابع نیز از مطالعات تعربی داخلی شودبیان می (CES2)جانشینی ثابت 
 ( گرفته شده است.2232 )اکبری مقدم،

عوامل تولید و ارز خارجی: برای تسویه هر یک از بازارها باید عرضه  ب( شر  تسویه بازار کالاها،
 و تقاضای بازار باهم برابر باشند.

ود. شتسویه بازار کالاها: عرضه بازار کالاها با توجه به ساختار آرمینگتون تعدیل شده تعیین می
 لیدی شامل تقاضایهای توتقاضای بازار نیز شامل تقاضای خانوارها )شامل دولت( و تقاضای بخش

( نشان 25توان شر  تسویه بازار به صورت معادله )می. 3باشدای میگذاری و تقاضای واسطهسرمایه
 داد:

 

(25) ∑ 𝑦𝑗

𝑗

𝜕𝜋𝑗(𝑝)

𝜕𝑃𝑖
+ ∑ 𝑈𝐿ℎ

ℎ

𝜕𝜋ℎ(𝑝)

𝜕𝑃𝑖
= 𝑦𝑎𝑟

𝜕𝜋𝑎𝑟(𝑝)

𝜕𝑃𝑖
 

 

خانوار ام، شاخص سطح مطلوبیت  jبه ترتیب سطح فعالیت بخش تولیدی  𝑦𝑗 ، 𝑈𝐿ℎ ،𝑦𝑎𝑟در اینعا 
 دهد. بنابراینتابع سود غیرمستقیم را نشان می 𝜋باشند. گر آرمینگتون میو شاخص سطح فعالیت تعمیع
و  j( به ترتیب تقاضای بخش 52قسمت اول و دوم در سمت چپ معادله ) 2با توجه به قضیه لم شپارد

را با توجه به ساختار  iدهد. عبارت سمت راست نیز عرضه کالای را نشان می iاز کالای  hخانوار 
 دهد.آرمینگتن تعدیل شده نشان می

( برابری 22باشد. معادله )می bfhبرابر  fتسویه بازار عوامل: اگر مقدار موجودی هر خانوار از عامل 
 دهد:را نشان می fعرضه و تقاضای بازار عامل 

 

(22) ∑ 𝑏𝑓ℎ

ℎ

= ∑ 𝑦𝑗

𝑗

𝜕𝜋𝑗(𝑝)

𝜕𝑃𝑓
 

 

توسط خانوارها و با توجه به قضیه لم شپارد طرف راست  f( عرضه کل عامل 22طرف چپ معادله )
 دهد.را نشان می fهای تولیدی از عامل معادله، تقاضای کل بخش

توان همانند هر کالای دیگری بررسی کرد. عرضه ارز تسویه بازار ارز: عرضه و تقاضای ارز را می
الاها و خدمات بوده و تقاضای ارز یا به منظور واردات است و یا توسط خانوارها تقاضا ناشی از صادرات ک

( مشاهده 27توان در معادله )شود. بنابراین پیش فرض برابری عرضه و تقاضای بازار ارز خارجی را میمی
 کرد:

                                                           
1. Constant Elasticity of Substitution 

 شوند.آرمینگتون در نظر گرفته شده تعیین می و CETتوضیح داده شد، تقاضای صادرات و واردات در توابع  طور که قبلاًهمان. 2

3. Shephards Lemma 
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(27) ∑
𝑃𝑋𝑖𝐸𝑋𝑖

𝑝𝑓𝑥
=

𝑖

∑
𝑃𝑀𝑖𝐼𝑀𝑖

𝑝𝑓𝑥
+

𝑖

∑ 𝑈𝐿ℎ

ℎ

𝜕𝑈ℎ

𝜕𝑝𝑓𝑥
 

 

ترتیب قیمت جهانی صادرات به ارز خارجی، قیمت به 𝑝𝑓𝑥و  𝑃𝑋𝑖 ،𝑃𝑀𝑖 ،𝐸𝑋 ،𝐼𝑀در اینعا 
. طرف چپ معادله دهندرا نشان میو نرخ ارز  جهانی واردات به ارز خارجی، سطح صادرات، سطح واردات

و تقاضای ارز ( عرضه ارز و قسمت اول و دوم طرف راست معادله تقاضای ارز به منظور واردات 25)
 دهد.خانوارها را نشان می

( بیان 23ج( شر  توازن بودجه خانوارها و نهادها: توازن بودجه خانوارها )شامل دولت( در معادله )
 شده است.

 

(23) ∑ 𝑃𝑓𝑏𝑓ℎ = 𝑀ℎ =

𝑓

∑ 𝑃𝑖𝑑𝑖ℎ

𝑓

 

𝑑𝑖ℎ ،𝑃𝑓 ،𝑃𝑖 ی )شاهمراد دهندبه ترتیب تقاضای هر خانوار، قیمت عوامل و قیمت کالاها را نشان می
 (.3114بورینگر و همکاران،  ؛2231و همکاران، 

 متغیرهای سیاستی و سناریوهای مورد بررسی. 6-4
فزایش قیمت صورت امتغیرهای سیاستی به در تحقیقات پیشین نزدیک به این تحقیق در کشور اکثراً

 های انرژی، اثرقیمت حاملسازی افزایش اند. یعنی پا از شبیههای انرژی در نظر گرفته شدهحامل
کنند. در مدل حاضر ابتدا با استفاده مقیاس را همانند مالیات بر بخش انرژی وضع کرده و مدل را حل می

و سپا با تقسیم  2های اقتصادی برآورد شدههای تخمین، مقدار یارانه جذب شده توسط بخشاز تکنیک
بداری اجتماعی مورد مطالعه، درصد بدست آمده این مقدار بر ارزش افزوده همان بخش در ماتریا حسا

پرداخت  سازیشود. در شبیهشود و به شکل مالیات از همان بخش وضع میاثر مقیاس در نظر گرفته می
های آزاد شده با توجه به سهم جمعیتی خانوارهای شهری و یارانه نقدی به خانوارها نیز مبلغ یارانه

ای خانوارها در سناریوهای طراحی شده پرداخت و براساس سهم یارانه( 2235روستایی )مرکز آمار ایران، 
-شهای نقدی )یا غیرنقدی( به بخدر تحقیقات قبلی در کشور شیوه بازپرداخت یارانه همچنین شود.می

های تولیدی مشخص نشده و تنها به بازپرداخت یارانه نقدی به تولید اشاره شده است. در تحقیق حاضر 
بالا  هایاساس مقدار هزینههای تولیدی و خدماتی بره به بخشهای آزاد شدتی از یارانهبازپرداخت قسم
یکی دیگر از  .3باشدها میهای غیرمستقیم و افزایش قیمتها از کانال کاهش یارانهرفته این بخش

                                                           
 توان به رساله نویسنده اول مقاله رجوع شود.. در مورد نحوه برآورد اثر مقیاس می2

راساس ب های آزاد شدهنظران اقتصادی، بازپرداخت قسمتی از یارانههای تولیدی مدنظر صاحبهای بازپرداخت یارانه نقدی به بخش. یکی از شیوه3
 های تولید است.ها و افزایش هزینهتولیدی از کانال کاهش یارانههای های بخشمیزان افزایش هزینه
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 پرداختهای بیرونی وارد شده به اقتصاد در مدل مورد مطالعه افزایش درآمد دولت از محل کاهش شوک
 باشد.سازی شده میها با توجه به سناریوهای شبیهیارانه

ی و بدون امستقیم به صورت مرحلههای غیردر این مقاله ابتدا پنج سناریوی متفاوت از کاهش یارانه
های ( به ترتیب درصد کاهش یارانه3( و )7اند. جدول )سازی شدههای نقدی شبیهباز پرداخت یارانه
های اقتصادی )اثر مقیاس( در نسبت یارانه جذب شده به کل ارزش افزوده بخشغیرمستقیم و 

 دهد.نشان می سناریوهای مختلف را
 

 درصد -سازی سناریوهای بدون بازپرداخت یارانه نقدیها در شبیهای یارانهکاهش مرحله :7جدول 

 پنجم چهارم سوم دوم اول سناریوها

 211 31 21 41 31 هامقدار کاهش یارانه

 منبع: محاسبات تحقیق
 

 های غیرمستقیمای یارانههای تولیدی در کاهش مرحلهاثر مقیاس بر بخش :8جدول 

ت
ما

خد
 

از
،گ

ق
بر

ب،
ن،آ

ما
خت

سا
 

یع
صنا

ر 
سای

ی  
س

سا
ت ا

زا
فل

 

ت
آلا

ن 
شی

ما
و 

 

ی
کان

ی،
لز

رف
غی

ی 
ها

 

ک
ستی

،لا
ی

یای
یم

ش
ار 

ش
انت

ذ،
اغ

،ک
ب

چو
 

ت
جا

سو
من

ی 
ذای

 غ
یع

صنا
ت 

افا
ش

کت
و ا

ن 
عد

م
 

ی
رز

او
ش

ک
 

-بخش

های 

 اقتصادی

143/1 1222/1 123/1 1274/1 1244/1 1273/1 1234/1 1233/1 112/1 1323/1 
سناریوی 
 اول

133/1 1323/1 123/1 1243/1 1333/1 1244/1 1223/1 1234/1 113/1 1472/1 
سناریوی 
 دوم

247/1 1433/1 157/1 1533/1 1423/1 1522/1 1553/1 1572/1 112/1 1724/1 
سناریوی 
 سوم

232/1 1224/1 172/1 1232/1 1572/1 1233/1 1722/1 1723/1 114/1 1353/1 
سناریوی 
 چهارم

345/1 132/1 135/1 137/1 173/1 132/1 133/1 132/1 115/1 223/1 
سناریوی 
 پنعم

 منبع: محاسبات تحقیق

 

بازپرداخت یارانه های غیرمستقیم همراه با در مرحله دوم، پنج سناریوی متفاوت از اصلاح یارانه
سازی های آزاد شده برای دولت، شبیهماندن قسمتی از یارانههای تولیدی و باقینقدی به خانوارها، بخش

های سازی سناریوهای متفاوت در این قسمت و سهم خانوارها، بخش( نوع شبیه3شده است. جدول )
د. هدف از طراحی این سناریوها جهت دههای آزاد شده را نشان میتولیدی و دولت از صد درصد یارانه

ولت ای خانوارها، تولید و دامکان بررسی نحوه تغییرات شکاف رفاهی خانوارها همراه با تغییر سهم یارانه
اند. ها طراحی شدههایی از اجرای هدفمندسازی یارانهباشد. همچنین این سناریوها مشابه حالتمی
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ها و سناریوی دهم حالتی مشابه شکل اجرایی دسازی یارانهسناریوی هفتم حالتی مشابه قانون هدفمن

 باشند.ها در دولت دهم میهدفمندسازی یارانه
 

 درصد -های کاهش یافته در سناریوهای مختلفسهم خانوارها، تولید و دولت از صد در صد یارانه: 9جدل 

 سناریوها          

 عاملین اقتصادی

سناریوی 

 ششم

سناریوی 

 هفتم

 سناریوی

 هشتم

 سناریوی 

 نهم

 سناریوی 

 دهم

 211 31 21 51 41 خانوارها

 1 21 31 21 21 های تولیدی و خدماتبخش

 1 21 31 31 21 دولت

 بات تحقیقسمنبع: محا
 

های تولیدی از بازپرداخت یارانه نقدی ( و با توجه به تغییر سهم بخش3های جدول )براساس داده
دن آور زتر نشدن مبح  اسناریوها را بدست آورد. در اینعا جهت طولانیتوان اثرات مقیاس در این می

ها در ( سهم خانوارهای شهری و روستایی از باز پرداخت یارانه21شود. جدول )می نظرآن صرف
دهد. این سهم براساس سهم جمعیتی خانوارهای شهری و روستایی از سناریوهای مختلف را نشان می

 (، تخصیص یافته است.2235درصد )مرکز آمار ایران،  33به  72کل جمعیت یعنی 
 

 سهم خانوارهای شهری و روستایی از بازپرداخت یارانه نقدی :11جدول 

 میلیون ریال -در سناریوهای مختلف

 سناریوها

 خانوارها

سناریوی 

 ششم

سناریوی 

 هفتم

سناریوی 

 هشتم

سناریوی 

 نهم

سناریوی 

 دهم

 221113247 2/33117227 3/22115433 5/55114572 3/44112253 خانوارهای شهری

 44322222 4/25342251 3/32253337 5/33422252 3/27372235 خانوارهای روستایی

 منبع: محاسبات تحقیق

 

 نتایج و بحث. 5
 ها بدون بازپرداخت یارانه نقدیآثار رفاهی اصلاح یارانه. 5-1

در بازار،  کالاها غیرمستقیم و از کانال افزایش قیمت هایانتظار اولیه این است که پا از کاهش یارانه
ای ( اثر کاهش مرحله22شود. نتایج جدول )دچار کاهش  EVرفاه خانوارها براساس شاخص رفاهی 

 دهد.های غیرمستقیم بر رفاه خانوارهای شهری و روستایی را نشان مییارانه
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 هایای یارانهتغییرات رفاهی خانوارهای شهری و روستایی بر اثر کاهش مرحله :11جدول

 درصد -غیرمستقیم 

  سناریوها                 

 رفاه خانوارها
 سناریوی پنجم سناریوی چهارم سناریوی سوم سناریوی دوم سناریوی اول

 -332/41 -532/23 -223/34 -315/22 -137/3 رفاه خانوارهای شهری

 -344/23 -222/35 -211/23 -233/23 -237/2 رفاه خانوارهای روستایی

 منبع: نتایج تحقیق
 

های غیرمستقیم رفاه خانوارهای کند، با کاهش یارانهبینی می( پیش22که نتایج جدول ) طورهمان
 31از ها ای یارانهیابد. از نتایج این جدول پیداست که با کاهش مرحلهشهری و روستایی کاهش می
درصد در سناریوی پنعم، کاهش رفاه خانوارهای شهری و روستایی  211درصد در سناریوی اول به 

ها فشار ناشی از کاهش رفاه در طول زمان عبارت دیگر، با کاهش شیب تعدیل یارانهیابد. بهافزایش می
د. رفاه کننمیتقسیم شده و خانوارها فرصت بیشتری برای تطبیق دادن خود با شرایط جدید پیدا 

درصد و در سناریوی پنعم  2و  3خانوارهای شهری و روستایی در سناریوی اول به ترتیب نزدیک به 
 یابد.درصد کاهش می 23و  41نزدیک به 

( کاهش بیشتر رفاه خانوارهای شهری نسبت به خانوارهای 22نکته جالب توجه در نتایج جدول )
خانوارهای شهری نسبت به خانوارهای روستایی، شکاف رفاهی باشد. با کاهش بیشتر رفاه روستایی می

( شکاف ایعاد شده در رفاه خانوارهای 23شود. جدول )بین خانوارهای شهری و روستایی ایعاد می
 دهد.ها را نشان میشهری و روستایی در سناریوهای مختلف برداشتن یارانه

 

 و روستایی در سناریوهای مختلف شکاف رفاهی ایجاد شده بین خانوارهای شهری :12جدول 

 درصد -هاکاهش یارانه 

 سناریوها         

 شکاف رفاهی
 سناریوی پنجم سناریوی چهارم سناریوی سوم سناریوی دوم سناریوی اول

 243/3 351/2 323/5 517/2 721/2 شکاف رفاهی ایعاد شده

 منبع: نتایج تحقیق
 

وجود کاهش رفاه هر دو دسته خانوارها از کانال کاهش توان ادعا کرد که با براساس این نتایج می
ها(، های غیرمستقیم، شکاف رفاهی موجود بین خانوارهای شهری و روستایی )قبل از اصلاح یارانهیارانه

یابد. علت آن نیز به پیوندهای مصرفی یابد و شاخص برابری رفاهی در جامعه بهبود میکاهش می
عبارت هگردد. بند، برمیاها داشتهخدماتی که وابستگی بیشتری به یارانهپیشین خانوارها از کالاها و 

ها و سهم بالای کالاها و خدمات های انرژی از کانال کاهش یارانهدیگر با توجه به افزایش قیمت حامل
بر از جمله حمل و نقل، مسکن و خودرو در سبد مصرفی خانوارهای شهری نسبت به خانوارهای انرژی
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کاف ع کاهش شیی، کاهش بیشتر رفاه خانوارهای شهری نسبت به خانوارهای روستایی و به تبروستا

ها در دهد که با حذف صددرصدی یارانه( نشان می23رسد. نتایج جدول )نظر میرفاهی آنها منطقی به
 یابد.درصد کاهش می 3سناریوی پنعم، شکاف رفاهی خانوارهای شهری و روستایی نزدیک 

شکاف رفاهی خانوارهای شهری و روستایی نشان از بهبود شاخص برابری رفاهی در کشور کاهش 
اشد. اما باید بهای غیرمستقیم در کشور قابل توجیه میباشد. این نتایج با توجه به توزیع بد یارانهمی

 ت.یافته اس توجه داشت با وجود بهبود برابری رفاهی، رفاه هر دو دسته از خانوارها در کوتاه مدت کاهش

 هاهایی از اجرای هدفمندسازی یارانهآثار رفاهی سناریوهای مشابه حالت. 5-2
سازی پنج سناریوی دوم این تحقیق بر رفاه خانوارهای شهری و روستایی شبیه تأثیردر این قسمت 

ر بازار، د های غیرمستقیم و تغییر بردار قیمت کالاهارود که با کاهش یارانهشود. انتظار میبررسی می
رفاه خانوارهای شهری و روستایی کاهش یابد. همچنین با پرداخت یارانه نقدی به خانوارها و افزایش 

از  های تولیدیهای آزاد شده به بخشدرآمد آنها، رفاه خانوارها افزایش یابد. بازپرداخت قسمتی از یارانه
افزایش درآمد دولت از کانال کاهش پرداخت ها بر رفاه خانوارها اثر دارد. و در آخر کانال کاهش قیمت

گذارد و به می تأثیرمحصولات بخش خدمات(  ها بر تقاضای دولت از کالاها و خدمات )خصوصاًیارانه
ود. ششود. بنابراین رفاه خانوارها از این کانال نیز دچار تغییر میهای نسبی دچار تغییر میتبع قیمت

مصرفی خانوارها اثر گذاشته و رفاه خانوارها از برآیند کل این تغییرات برآیند کل این تغییرات بر رفتار 
سازی سناریوهای ششم تا دهم بر رفاه خانوارهای شهری ( آثار شبیه22آید. جدول )در مدل بدست می

 دهد.و روستایی را نشان می
 

 رفاه خانوارهایها بر هایی از اجرای هدفمندسازی یارانهآثار سناریوهای مشابه حالت :13جدول 

 درصد -شهری و روستایی

 سناریوها                   

 رفاه خانوارها
 سناریوی دهم سناریوی نهم سناریوی هشتم سناریوی هفتم سناریوی ششم

 -333/2 -573/5 -345/3 -132/3 -323/23 رفاه خانوارهای شهری

 113/22 232/3 211/2 722/2 -133/2 رفاه خانوارهای روستایی

 منبع: نتایج تحقیق
 

( حکایت از آن دارد که رفاه خانوارهای شهری در همه سناریوها 22نتایج بدست آمده در جدول )
کاهش داشته است. اما رفاه خانوارهای روستایی تنها در سناریوی ششم کاهش و در بقیه سناریوها 

ها درصد کل یارانه 41ا معادل افزایش داشته است. در سناریوی ششم بازپرداخت یارانه نقدی به خانواره
در سناریوهای بعدی رفاه خانوارهای روستایی و  افزایش سهم یارانه نقدی خانوارهاآزاد شده است، با 

طوریکه در سناریوی دهم که کل یارانه به صورت نقدی به خانوارها شهری افزایش داشته است. به
 22صد کاهش و رفاه خانوارهای روستایی در 3پرداخت شده است، رفاه خانوارهای شهری نزدیک به 
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ها در قانون( رفاه خانوارهای درصد افزایش داشته است. در سناریوی هفتم )مشابه هدفمندسازی یارانه
 درصد کاهش داشته است. 13/3درصد افزایش و رفاه خانوارهای شهری  72/2روستایی 

اجرای هرکدام از سناریوها شکاف رفاهی شود که در ( مشاهده می22تر به نتایج جدول )با نگاه دقیق
بین خانوارهای شهری و روستایی به نفع خانوارهای روستایی بوده و شاخص برابری رفاهی در کشور 

( شکاف ایعاد شده در رفاه خانوارهای شهری و روستایی در همه سناریوها 24بهبود یافته است. جدول )
 دهد.را نشان می

 

 درصد -شکاف رفاهی ایجاد شده در رفاه خانوارهای شهری و روستایی :14جدول 

 سناریوها                

 اف رفاهیکش
 سناریوی دهم سناریوی نهم سناریوی هشتم سناریوی هفتم سناریوی ششم

 323/27 353/25 545/23 753/21 337/3 شکاف رفاهی ایعاد شده

 منبع: محاسبات تحقیق
 

تایی روس کند در همه سناریوها شکاف بین رفاه خانوارهای شهری وبینی می( پیش24نتایج جدول )
( این 24یابد. یکی از نتایج بسیار مهم جدول )یابد و شاخص برابری در جامعه افزایش میکاهش می

های آزاد شده )حرکت از سناریوی ششم به است که با کاهش سهم تولید و دولت از بازپرداخت یارانه
ه عبارت دیگر با تخصیص یارانه نقدی بیشتر بشود. بهبرابری رفاهی در جامعه بزرگتر می آخر(، شاخص

ششم به  ا حرکت از سناریویکه بطوریهیابد. بهای عدالت در جامعه بهبود میخانوارها، شاخص
به توجه  یابد. باافزایش می 32/27به  33/3دهم، شکاف رفاهی ایعاد شده بین خانوارها از  سناریوی

ا، شاخص هیارانه شود که با اجرای سناریوی مشابه قانون هدفمندسازینتایج سناریوی هفتم مشاهده می
 یابد.درصد بهبود می 22برابری رفاهی بین خانوارهای شهری و روستایی در حدود 

های آزاد شده به صورت نقدی به خانوارها تنها سناریویست سناریوی آخر یعنی پرداخت کل یارانه
ه هم شکاف رفاهی خانوارهای شهری و روستایی کاهش یافته و هم رفاه کل خانوارهای شهری ک

ولت از ها سهم دبصورت نسبی افزایش یافته است. اما با توجه به اینکه در قانون هدفمندسازی یارانه
ه ظر گرفتها در نهای دولت از کانال افزایش قیمتهای آزاد شده به منظور جبران افزایش هزینهیارنه

ا اجرای آن ر در عملشده است، این سناریو سبب مشکلاتی همچون کسری بودجه برای دولت شده و 
 سازد.مشکل می

 برای مطالعات آتی و پیشنهادهایی های مدلمحدودیت. 5-3
شناسی پژوهش به آنها روش باشد که در قسمتهای خاص خود میمدل مورد مطالعه دارای ویژگی

برای  را پژوهشی هایتواند فرصتکه میشود اشاره میاشاره شد. در این قسمت به تغییراتی در مدل 
 .محققین فراهم کند
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 با تغییر درتوان لذا میباشد. درآمد خانوارها می ،اساسی در مطالعات مربو  به رفاه از عواملیکی  -

ی توان نیروها میدر یکی از روشبرای مطالعات آینده داشت.  درآمد پیشنهادهایی صیصنحوه تخ
ثر عوامل تلاش و توان انظر گرفت. با این وجود میماهر درساده و کار را در دو قسمت نیروی کار 

آن بر خانوارها را استعداد را در تبدیل نیروی کار ساده به ماهر و به تبع اثرات درآمدی و رفاهی 
 وکار روینی توسط یارانه نقدی دریافتیمقدار توان ارتباطی معکوس بین یم بررسی کرد. همچنین

ا را کار و درآمد خانوارهر گرفته و آثار آن بر عرضه نیرویآنها برای کسب مهارت بیشتر در نظ تلاش
توان در مدل شرایطی را در نظر گرفت که نیروی کار بتواند مطلوبیت می علاوه بر این، بررسی کرد.
 عرضه کار و فراغت حداکثر کند.درآمد حاصل از خود را بین 

توان اند. اما میدر این پژوهش خانوارها در دو گروه ناهمگن شهری و روستایی درنظر گرفته شده -
در جامعه را با برابری رفاهی های شاخصو  هنظر گرفتدر درآمدی ناهمگن هایخانوارها را در دسته

 ند.کپیچیده می های درآمدی تحلیل نتایج رابررسی کرد. در این مورد تعداد بالای گروه توجه به آن
 شود.پیشنهاد می در مدل های درآمدیتعداد محدود گروه لذا

دولت  گذاریسیاست دو تعادل قبل و بعد از تغییر درای در از نوع ایستای مقایسه مورد بررسیمدل  -
ای بر متغیرهای اقتصادی از جمله مصرف و رفاه خانوار گذاری یارانهبلندمدت سیاست در اماباشد. می

 ند.کجهت بررسی آن توجیه مییک الگوی پویا را  طراحیاثر گذاشته و 

 

 گیری نتیجه. 6
های اقتصادی، گذاریهای عدالتی در جامعه ناشی از سیاستدرجه محقق شدن اهداف بهبود شاخص

وان تهای اقتصادی یاری دهد. براساس نتایج این تحقیق میریزیگذاران را در برنامهتواند سیاستمی
. نکته یابندهای برابری در جامعه بهبود میهای غیرمستقیم، شاخصادعا کرد که در صورت اصلاح یارانه

ه خانوارها ها بیرمستقیم و عدم بازپرداخت یارانههای غمل دیگر این است که حتی با کاهش یارانهأقابل ت
 یابد.های تولیدی، شاخص برابری رفاهی بین خانوارهای شهری و روستایی بهبود میو بخش

دهد که شاخص نابرابری رفاهی خانوارها در سناریوهای نشان میهمچنین  نتایج این تحقیق
ضعیت یابد. یعنی ورداخت یارانه نقدی کاهش میبازپرداخت یارانه نقدی بیشتر از سناریوهای عدم بازپ

پرداخت  روند بنابراین به ادامه. کندبرابری در جامعه با بازپرداخت یارانه نقدی شرایط بهتری پیدا می
 شود.یارانه نقدی به خانوارهای کم درآمد در مرحله گذار تاکید می

از  های تولیدیهم دولت و بخشکند که با کاهش سمهم این تحقیق بیان می هاییکی از یافته
یابد و شاخص برابری رفاهی در جامعه شکاف رفاهی خانوارها بیشتر کاهش می ،هابازپرداخت یارانه

)در  های دولتشود که با کاهش هزینهگذاران پیشنهاد میشود. در همین راستا به سیاستبزرگتر می
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های آزاد شده حله گذار سهم بیشتری از یارانهقانون اساسی(، در مر 44های اصل راستای اجرای سیاست
 را به خانوارهای کم درآمد پرداخت نمایند.

ات برخی تواند اثر مثبتی بر تولیدافزایش تقاضای خانوارها با پرداخت یارانه نقدی بیشتر به آنها می
های محصولات بخشها همچون پوشاک و غذا داشته باشد. در مطالعات پیشین این اثر مثبت بر از بخش

است  بینی شدههای تولیدی و خدماتی پیشذکر شده، بیش از اثر مثبت بازپرداخت یارانه به بخش
(. بنابراین یکی از پیشنهادات مهم این تحقیق این است که با رجوع به 2234نیا و همکاران، )رحیمی

ها به ای این بخشیارانه ها به صورت دقیق شناسایی و بخش زیادی از سهمتحقیقات قبلی این بخش
زایش ها با افیابد و هم این بخشخانوارها پرداخت شود. در این صورت هم رفاه خانوارها افزایش می

رمستقیم های غیهای خود ناشی از حذف یارانهافزایش هزینه توانندمی بیشتر تقاضا برای محصولات آنها
 را پوشش دهند.

ه باشد. از چند زاوییی یکی از نتایج قطعی این مطالعه میافزایش رفاه نسبی خانوارهای روستا
 توان به این مهم توجه شود:می

ر روی ای بتواند اثرا قابل ملاحظهافزایش رفاه خانوارهای روستایی و بهبود شاخص برابری رفاهی می -
ات رت در تحقیقهای مهاجتوان با استفاده از مدلمهاجرت از روستا به شهر داشته باشد. این آثار را می

ر سآینده بررسی کرد. اما شواهد حاکی از آن است که با افزایش رفاه نسبی خانوارها و امکان پشت
های بهتر درآمدی در شهر و همچنین گذاشتن دوره بیکاری در شهر برای مهاجران روستایی، فرصت

ی مهاجرت افزایش دهد. ها در امکانات آموزشی و تفریحی، انگیزه خانوارهای روستایی را براتفاوت
مان با زهای مکملی برای کاهش تبعات منفی این تغییرات، همشود که دولت سیاستلذا پیشنهاد می

ها در نظر گیرد. از جمله افزایش امکانات آموزشی و تفریحی در روستاها سیاست هدفمندسازی یارانه
 یشتر در روستاها.های شغلی بهای مهاجرت و فراهم آوردن فرصتبرای کاهش انگیزه

های گذاران به بخشهایی برای ورود سرمایهها فرصتتغییرات ساختاری ناشی از هدفمندسازی یارانه -
لاتی برای تسهی شود کهآورد. به مسئولین کشوری پیشنهاد میوجود میتولیدی تغذیه و پوشاک به

ورت واردات این محصولات ها درنظر گرفته شود. در غیر این صگذاران به این بخشورود سرمایه
 رود.گذاران داخلی از بین میافزایش یافته و این فرصت  برای سرمایه

نند. های ذکر شده استفاده نکگذاران از سیاست کنترل واردات در بخششود که سیاستپیشنهاد می -
زایش فزیرا با افزایش تقاضای محصولات آنها و با توجه عدم توان واکنش سریع تولید داخلی به ا

های ذکر شده، سیاست کنترل تنها موجب افزایش قیمت این محصولات و کاهش تقاضا در بخش
که با کاهش شیب حذف شود براساس نتایج پژوهش پیشنهاد میدر آخر  شود.رفاه خانوارها می

باره رفاه خانوارهای شهری و عواقب ناشی از تواند از کاهش یکای آن میها و اجرای مرحلهیارانه
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که خانوارها فرصت بیشتری برای تطبیق دادن رفتار طوریه. بکاسته شودهای اجتماعی آن آشوب

 اقتصادی خود با شرایط جدید داشته باشند.
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The impact of subsidies reform on the inequality of welfare in Iran  

(CGE Modelling and Equivalent Variation (EV) Index) 

 

Abstract 

 

One of the main objectives of the government intervention in the economy is to 

improve equality indices in the society. The economic policy's effects on the 

justice indices in the society is important for economic authorities. In this paper, 

a CGE model and Equivalent Variation index (EV) are used to forecast the impact 

of subsidies reform on the equality of welfare. CGE models with numerical 

simulations of economics in a Social Accounting Matrix (SAM) form are able to 

assess effective forces on household welfare and also provide a clear numerical 

perspective of economic policy effects. To evaluate research topics, ten different 

scenarios of subsidies reform are simulated in two sections. In the first part of the 

study, indirect subsidies are removed in stages and in the second part, indirect 

subsidies are removed completely and then are repaid with different ratio to 

households, manufacturing sectors and government institutions directly in five 

scenarios. The results predict that by subsidies reform, reduced the welfare gap 

between households in all scenarios and the equality of welfare of the society is 

improved. One of the most important results of the paper is that more the subsidies 

share of governments and manufacturing decrease, the equality index in society 

will be greater. As well as the comparison of the examined scenarios suggest that, 

the inequality of welfare index in the repaid directly subsidy rather than scenarios 

without pay, decreases. 

 

Key words: Equality of Welfare, Justice, Welfare, Subsidy, CGE model, EV 

Index.  
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